



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 8. oktober 2013  
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret  
Sagsbeh: Jean E. Hørdum-Axelsen  
Sagsnr.: 2013-0030-1642  
Dok.: 888033

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1112 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. august 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Morten Bødskov

/

Frederik Gammeltoft

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 1112 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Findes der på Justitsministeriets område andre underordnede myndigheder (direktorater, styrelser og lignende), hvor der - på linje med, hvad der gælder for Direktoratet for Kriminalforsorgen - gælder et umiddelbart referat til justitsministeren, og hvad er i bekræftende fald begrundelsen herfor (der henvises til side 18 i "Hvidbog - Reorganisering i Kriminalforsorgen, juli 2013")?”

### Svar:

1. Det følger af cirkulæreskrivelse af 11. oktober 2004 om Civilstyrelsen, at styrelsens direktør i hovedparten af styrelsens sager står umiddelbart under justitsministeren.

Undtaget er dog følgende sager, hvor direktøren refererer til Justitsministeriets departementschef:

- Udfærdigelse af generelle forskrifter samt andre afgørelser, der har større principiel betydning, eller som må antages at medføre ikke uvæsentlige økonomiske konsekvenser, eller som i øvrigt stiller krav om en samlet vurdering, i hvilken der i væsentligt omfang skal inddrages synspunkter og hensyn, der normalt varetages af andre myndigheder end Civilstyrelsen.
- Sager vedrørende de historiske klostre og stiftelser samt sager vedrørende større fonde.
- Personalesager, hvis afgørelse må antages at indebære ikke uvæsentlige økonomiske eller administrative konsekvenser eller i øvrigt bør samordnes med tilsvarende sager indenfor andre områder af Justitsministeriet.

Endvidere hører Erstatningsnævnets sekretariat i forhold, der er undergivet nævnets faglige kompetence, umiddelbart under nævnet. I andre forhold, herunder organisatoriske og personalemæssige forhold, hører sekretariatet under Civilstyrelsen, hvis direktør i sit embede refererer til Justitsministeriets departementschef.

Oprettelsen af Civilstyrelsen i 1982 (som ved oprettelsen hed Familieretsdirektoratet) var bl.a. begrundet i et ønske om i højere grad at koncentrere ressourcerne i Justitsministeriets departement om generel planlægning og lovgivning. Departementet blev således aflastet for en række grupper af konkrete sager, i første række inden for den familieretlige lovgivning, hvor

behandlingen af rekursager var stærkt belastende og ressourcekrævende. Dette formål ville imidlertid kun i ringe omfang kunne opnås, hvis der var adgang til at påklage styrelsens afgørelser til Justitsministeriets departement. På den baggrund blev styrelsen i de konkrete sager tillagt direkte referat til ministeren.

**2.** Der ses ikke umiddelbart at kunne peges på andre underordnede myndigheder som nævnt i spørgsmålet.